*-1

l-j
Estado de Pemambuco

CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
cNPJ N" 69.902.096/0001-80

Rêquêrimento n" .{1o /2025.

Requeiro a mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas as

formalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do município de Vertente do

Lério, o senhor HISTENIO SALES, no uso de suas atribuiçôes legais, que

providencie a construção de calçamento ligando a ladeira do Sr. Zé Cipriano
(Lagoa de Pedra) até Mata Virgem.

Prezados vereadores, venho hoje à Tribuna desta Casa Legislativa, para
solicitar, do Prefeito do Município de Vertente do Lério, o Senhor HISTENIO
SALES, que providencie juntamente a secretaria de infraestrutura, a construção
do calçamento no trulcho gse se inicia na ladeira do Sr. Zé Cipriano (Lagoa de
Pedra) e segue até Mata virgem.

O referido trecho apresenta serias dificuldades de trafegabilidade,
especialmente em períodos chuvosos, quando o fluxo de veículos e pedestres
fica comprometido devido ao excesso de lama, buracos e escorregamentos,
tornando o deslocamento arriscado e, muitas vezes, inviável. Tal situaçâo afeta
diretamente os moradores da região, trabalhadores, estudantes e produtores rurais
que dependem dessa via para sua locomoção diária.

A construÉo do calçamento trará significativa melhoria na qualidade do
trânsito, na segurança dos usuários e no desenvolvimento local, garantindo
melhores condiçôes de acesso e promovendo mais dignidade à populaçáo daquela
comunidade.

Diante do exposto, solicito a apreciação e atendimento deste requerimento,
por se tratar de uma demanda legítima e de grande interesse público.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência ao Prefeito do Município, informando a

ele todo teor deste Requerimento.

Casa João Dias de Sales, 21 de novembro o de 2025

SEVERINA PRANÇA DE SALES SILVA
VEREADORA

Prâça: Severino Barbosa de Salês ne 227 - Centro - Vertente do Lério-PE - CEP 55760-000
Fone - Fax: (081) 3634-7295

JUSTIFICATIVA: